## দুর্নীতি দমন কমিশন

প্রধান কার্যালয়

ঢাকা

প্রজ্ঞাপন

তারিখ, ১৫ জুন ২০০৮ খ্রিস্টাব্দ/০১ আষাঢ় ১৪১৫ বঙ্গাব্দ

এস, আর, ও নং ১৪৭-আইন/২০০৮।—দুর্নীতি দমন কমিশন আইন, ২০০৮ (২০০৮ সনের ৫ নং আইন) এর ধারা ৩৪ এ প্রদত্ত ক্ষমতাবলে দুর্নীতি দমন কমিশন, রাষ্ট্রপতির পূর্বানুমোদনক্রমে, নিম্নরূপ বিধিমালা প্রণয়ন করিল, যথাঃ—

### প্রথম অধ্যায়

প্রারম্ভিক

১।

(৪) কোন কর্তৃপক্ষের নিকট কোন কর্মচারীর বিরুদ্ধে বিচার বিবেচনাহীন, বিরক্তিকর, মিথ্যা বা অসার অভিযোগ সম্বলিত দরখাস্ত পেশ করা;

(৫) যৌতুক দাবী, পারিবারিক অশান্তি, স্বামী বা স্ত্রীর দুর্ব্যবহার, নির্যাতন ইত্যাদি

(সংস্থাপন মন্ত্রণালয়ের পরিপত্র নং সম (বিধি-৫) ১ডি-১১/৮৭-২২, তাং ২১শে ফাল্গুন ১৩৯৪

বাঃ /০৫ মার্চ ১৯৮৮ খ্রিঃ);

(৬) নিম্নবর্ণিত কারণে দুর্নীতিপরায়ণ হন বা যুক্তিসঙ্গতভাবে দুর্নীতিপরায়ণ বলিয়া বিবেচিত হন, যথাঃ—

(অ) তিনি বা তাহার কোন পোষ্য বা তাহার মাধ্যমে বা তাহার পক্ষে অন্য কোন ব্যক্তি তাহার প্রকাশ্য আয়ের উৎসের অসংতিপূর্ণ এইরূপ অর্থ সম্পদ বা সম্পত্তি দখলে রাখেন এবং তাহা অর্জনের যৌক্তিকতা দেখাইতে ব্যর্থ হন, অথবা